

**PROPOSTA DE PREÇO**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA DOM EXPEDITO LOPES E CONSTRUÇÃO DA PRAÇA JOSÉ ALVES BEZERRA. VALOR DA PROPOSTA: 1.284.035,17  
 LOCAL: MUNICÍPIO DE SALOÁ/PE. DATA: 16/02/2023  
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2023. BDI: 22,00%  
 TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023. BASE: SINAPI 10/2022  
 EMPRESA: B L CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - ME; CNPJ: 14.780.722/0001-10. ENCARGOS SOCIAIS: NÃO DESONERADO

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total
<b>1</b>								
<b>1.1</b>								
Requalificação e construção de praças								
Administração Local								
1.284.035,17								
52.374,60								
1.1.0.1.	COMPOSIÇÃO 001 - PRAÇAS SALOÁ	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	6,00	7.155,00	8.729,10	52.374,60
<b>1.2</b>								
Instalação da obra								
193.085,30								
1.2.0.1.	COMPOSIÇÃO 002 - PRAÇAS SALOÁ	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INSTALADA. CONFORME ORSE 00051 02/2022	m²	6,00	506,85	618,35	3.710,10
1.2.0.2.	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF 02/2016	m²	30,20	1.098,65	1.340,35	40.478,57
1.2.0.3.	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF 04/2016	m²	30,20	876,93	1.069,85	32.309,47
1.2.0.4.	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTAL/TADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZACÕES. AF 10/2018	M	504,66	54,43	66,40	33.509,42
1.2.0.5.	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF 05/2018	m²	477,20	113,20	138,10	65.901,32
1.2.0.6.	97637	SINAPI	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	477,20	2,75	3,35	1.598,62
1.2.0.7.	COMPOSIÇÃO 006 - PRAÇAS SALOÁ	Próprio	REASSENTAMENTO DE TAPUME COM TELHA METÁLICA. CONFORME SINAPI 98459 04/2022.	m²	676,12	18,89	23,04	15.577,80
<b>1.3</b>								
Requalificação da praça Dom Expedito Lopes								
442.312,87								
<b>1.3.1</b>								
Demolições/Remoções								
32.725,71								
1.3.1.1.	COMPOSIÇÃO 003 - PRAÇAS SALOÁ	Próprio	DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO GRANÍTICO OU PRÉ-MOLDADO. CONFORME ORSE 00021 04/2022	UND	494,35	11,07	13,50	6.673,72
1.3.1.2.	COMPOSIÇÃO 004 - PRAÇAS SALOÁ	Próprio	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO COM REAPROVEITAMENTO	UND	140,29	11,82	14,42	2.022,98
1.3.1.3.	97635	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	1.072,26	14,31	17,45	18.710,93
1.3.1.4.	COMPOSIÇÃO 005 - PRAÇAS SALOÁ	Próprio	REMOÇÃO DE POSTE METÁLICO. CONFORME SINAPI 02/2022 97654.	UND	10,00	278,11	339,29	3.392,90
1.3.1.5.	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF 07/2020	m³	27,70	9,14	11,15	308,85
1.3.1.6.	100942	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA A OBRA (UNIDADE: TXKM). AF 07/2020	TXKM	261,12	5,08	6,19	1.616,33
<b>1.3.2</b>								
Pavimentação								
176.826,17								
1.3.2.1.	94274	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	60,15	65,49	79,89	4.805,38
1.3.2.2.	94280	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF 05/2016	M	94,40	61,57	75,11	7.090,38
1.3.2.3.	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	479,70	61,55	75,09	36.020,67
1.3.2.4.	94279	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF 05/2016	M	166,51	57,63	70,30	11.705,65
1.3.2.5.	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM, ARMADO. AF 08/2022	m²	85,75	83,02	101,28	8.684,76
1.3.2.6.	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF 10/2022	m²	643,73	58,23	71,04	45.730,57
1.3.2.7.	96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES. AF 08/2017	m³	3,75	597,66	729,14	2.734,27
1.3.2.8.	COMPOSIÇÃO 011 - PRAÇAS SALOÁ	Próprio	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/ DEFICIENTES VISUAIS, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE (N2). (ORSE ADAPTADO) 507324.	m²	128,37	115,79	141,26	18.133,54
1.3.2.9.	101852	SINAPI	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF 12/2020	m²	446,11	77,03	93,97	41.920,95
<b>1.3.3</b>								
Instalações elétricas								
163.899,29								
1.3.3.1.	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	m³	47,38	77,93	95,07	4.504,41
1.3.3.2.	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	M	263,20	10,71	13,06	3.437,39
1.3.3.3.	91860	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	309,95	14,52	17,71	5.489,21
1.3.3.4.	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF 12/2020	UN	33,00	118,61	144,70	4.775,10
1.3.3.5.	92979	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	833,85	11,54	14,07	11.732,26
1.3.3.6.	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	1.489,70	9,07	11,06	16.476,08
1.3.3.7.	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	551,85	2,90	3,53	1.948,03
1.3.3.8.	COMPOSIÇÃO 008 - PRAÇAS SALOÁ	Próprio	POSTE DE AÇO CONICO RETO SIMPLES, ENGASTADO, H=7M, EXCLUSIVE LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME SINAPI 08/2022 100622.	UND	24,00	1.632,39	1.991,51	47.796,24
1.3.3.9.	101659	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2020	UN	48,00	1.047,16	1.277,53	61.321,44
1.3.3.10.	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2020	UN	5,00	29,65	36,17	180,85
1.3.3.11.	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1,00	92,86	113,28	113,28
1.3.3.12.	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	4,00	13,84	16,88	67,52
1.3.3.13.	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1,00	14,39	17,55	17,55
1.3.3.14.	96995	SINAPI	REATERO MANUAL APLICADO COM SOQUETE. AF 10/2017	m³	47,38	47,25	57,64	2.730,98
1.3.3.15.	101493	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF 07/2020 PS	UN	1,00	1.435,41	1.751,20	1.751,20
1.3.3.16.	COMPOSIÇÃO 012 - PRAÇAS SALOÁ	Próprio	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NO UN MINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME SINAPI 08/2022 100578.	UND	1,00	1.276,85	1.557,75	1.557,75
<b>1.3.4</b>								
Paisagismo								
68.861,70								
1.3.4.1.	98511	SINAPI	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF 05/2018	UN	21,00	219,87	267,26	5.612,46

1.3.4.2.	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUÇA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	10,00	450,00	549,00	5.490,00
1.3.4.3.	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	m²	355,94	14,45	17,62	6.271,66
1.3.4.4.	103307	SINAPI	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	UN	12,00	1.296,19	1.581,35	18.976,20
1.3.4.5.	103304	SINAPI	INSTALAÇÃO DE BANCO METÁLICO COM ENCOSTO, 1,60 M DE COMPRIMENTO, EM TUBO DE AÇO CARBONO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	UN	22,00	1.211,31	1.477,79	32.511,38
<b>1.4</b>			<b>Construção da Praça José Alves Bezerra</b>					<b>596.262,40</b>
<b>1.4.1</b>			<b>Demolições/Remoções</b>					<b>4.118,98</b>
1.4.1.1.	COMPOSIÇÃO 003 - PRAÇAS SALOÁ	Próprio	DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO GRANÍTICO OU PRÉ-MOLDADO. CONFORME ORSE 00021 04/2022	UND	305,11	11,07	13,50	4.118,98
<b>1.4.2</b>			<b>Pavimentação</b>					<b>274.905,82</b>
1.4.2.1.	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	m³	3.203,41	1,25	1,52	4.869,18
1.4.2.2.	94274	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	32,35	65,49	79,89	2.584,44
1.4.2.3.	94280	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_05/2016	M	252,28	61,57	75,11	18.948,75
1.4.2.4.	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	621,98	61,55	75,09	46.704,47
1.4.2.5.	94279	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_05/2016	M	240,97	57,63	70,30	16.940,19
1.4.2.6.	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	73,45	83,02	101,28	7.439,01
1.4.2.7.	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_10/2022	m²	1.686,49	58,23	71,04	119.808,24
1.4.2.8.	96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_08/2017	m³	3,86	597,66	729,14	2.814,48
1.4.2.9.	COMPOSIÇÃO 011 - PRAÇAS SALOÁ	Próprio	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/ DEFICIENTES VISUAIS, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE (M2). (ORSE ADAPTADO) 507324	m²	142,77	115,79	141,26	20.167,69
1.4.2.10.	94282	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	M	14,12	62,98	76,83	1.084,83
1.4.2.11.	94281	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	M	62,77	51,00	62,22	3.905,54
1.4.2.12.	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO F ARZIA). AF_05/2020	m²	301,24	80,65	98,39	29.639,00
<b>1.4.3</b>			<b>Instalações elétricas</b>					<b>202.694,91</b>
1.4.3.1.	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	57,78	77,93	95,07	5.493,14
1.4.3.2.	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	321,00	10,71	13,06	4.192,26
1.4.3.3.	91860	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	407,30	14,52	17,71	7.213,28
1.4.3.4.	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	38,50	15,30	18,66	718,41
1.4.3.5.	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,30X0,30 X 3 M. AF_12/2020	UN	39,00	118,61	144,70	5.643,30
1.4.3.6.	92979	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1.549,50	11,54	14,07	21.801,46
1.4.3.7.	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	710,60	9,07	11,06	7.859,23
1.4.3.8.	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	364,90	4,19	5,11	1.864,63
1.4.3.9.	COMPOSIÇÃO 008 - PRAÇAS SALOÁ	Próprio	POSTE DE AÇO CONICO RETO SIMPLES, ENGASTADO, H=7M, EXCLUSIVE LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME SINAPI 08/2022 100622.	UND	31,00	1.632,39	1.991,51	61.736,81
1.4.3.10.	101659	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	62,00	1.047,16	1.277,53	79.206,86
1.4.3.11.	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	4,00	29,65	36,17	144,68
1.4.3.12.	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	92,86	113,28	113,28
1.4.3.13.	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	13,84	16,88	50,64
1.4.3.14.	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	14,39	17,55	17,55
1.4.3.15.	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m²	57,78	47,25	57,64	3.330,43
1.4.3.16.	101493	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020 PS	UN	1,00	1.435,41	1.751,20	1.751,20
1.4.3.17.	COMPOSIÇÃO 012 - PRAÇAS SALOÁ	Próprio	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NO UN MINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME SINAPI 08/2022 100578.	UND	1,00	1.276,85	1.557,75	1.557,75
<b>1.4.4</b>			<b>Paisagismo</b>					<b>114.542,69</b>
1.4.4.1.	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUÇA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	42,00	219,07	267,26	11.224,92
1.4.4.2.	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUÇA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	13,00	450,00	549,00	7.137,00
1.4.4.3.	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	44,00	81,23	99,10	4.360,40
1.4.4.4.	COMPOSIÇÃO 010 - PRAÇAS SALOÁ	Próprio	PLANTIO DE ARBUSTO, PINGO DE DURO, VIOLETEIRA. CONFORME SINAPI 98509 04/2022.	UND	164,00	7,12	8,68	1.423,52
1.4.4.5.	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	m²	1.609,40	14,45	17,62	28.357,62
1.4.4.6.	103307	SINAPI	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	UN	14,00	1.296,19	1.581,35	22.138,90
1.4.4.7.	103304	SINAPI	INSTALAÇÃO DE BANCO METÁLICO COM ENCOSTO, 1,60 M DE COMPRIMENTO, EM TUBO DE AÇO CARBONO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	UN	27,00	1.211,31	1.477,79	39.900,33
							Total sem BDI	1.052.588,72
							Total do BDI	231.446,45
							Total Geral	1.284.035,17

IMPORTA A PRESENTE PROPOSTA EM R\$ 1.284.035,17 (UM MILHÃO, DUZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL, TRINTA E CINCO REAIS E DEZESSETE CENTAVOS). O PRAZO DA PROPOSTA É DE 90 (NOVENTA) DIAS CORRIDOS

Maria Emília Soares Alves  
Engenheira Civil

Paulo André Souto dos Santos  
Advogado OAB/PE 27.423  
B L Construtora e Serviços Ltda-ME